*19* 5  
Fri. 30. num. 24.  
**DISSESSATIO IVRIDICA  
DE  
VSVFRVCTV MATERNO**

IN BONIS LIBERORVM  
SECUNDVM IVS GERMANICVM  
GENERATIM ET REMISSIVE

*P. 241* 5  
QVAM  
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO ATQUE POTENTISSIMO PRINCIPPE  
AC DOMINO  
**DNO FRIDERICO II**  
HASSIAE LANDGRAVIO RELIQUA

*P. 241* 5  
PRAESIDE  
ACADEMIAE PROCANCELLARIO  
**D.AEM.LVD.HOMBERGK<sup>ZV</sup>VACH**

SERENISSIMO IN REGIMINE AB INTIMIS  
VTRIQUE CELSISSIMAE DOMVI HASSIACAE  
IN IUDICIO AVLICO A CONSILIIS  
IVRIS PROFESSORE PRIMARIO

AD D. XXVII. IULII ANNO MDCCCLXXV.

H. L. Q. S.

PUBLICAE COMMITTONVM DISQVISITIONI

SUBMITIT

**GVILIELMVS FRIDERICVS A WVRMB**  
EQUES SAXO MARBURGO HASSVS

MARBURGI CANTORVM  
EX OFFICINA MULLERIANA

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO  
PRINCIPI AC DOMINO  
DOMINO  
**FRIDERICO II**

HASSIAE LANDGRAVIO PRINCIPI HERSFEL-  
DIAE COMITI CATTIMELIBOCI DECIAE  
ZIEGENHAINAE NIDDAE SCHAVM-  
BVRGI HANOVIAE RELIQVA  
ORDINVM PERISCELIDIS CAERVLEAE  
ET AQVILAE NIGRAE EQVITI

DOMINO SVO CLEMENTISSIMO

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO  
PRINCIPI AC DOMINO  
DOMINO  
**FRIEDRICO II**

HASSE LANDGRAVIO PRINCIPI HERZEL  
DIE COMITI CATTIMERHOEI DUCIVE  
SILENTIUM NODUS SCHAM  
DARGI HANOVAE MUNIA  
ORDINUM FRANCICORUM CAVALLERIAE  
ET TEMPLI MUNIES EQUITI

DOMINI SAO CLEMENSISMO

SERENISSIME PRINCEPS  
CLEMENTISSIME DOMINE

**Q**uod si gratum animum beneficia pos-  
scunt, atque inter haec merito reputa-  
tur maximum, ubi Principalis favor temperet  
dispellatque fatorum nubes: Is certe ego, SE-  
RENISSIME PRINCEPS, qui a pri-  
ma aetate utrisque orbatus parentibus et  
humana destitutus ope, sola TVA subleua-  
nus gratia emersti in tutum erectosque nunc  
tandem ad Numen tuum valeo extollere vul-  
tus. Non mirum ergo, quod memet vicissim  
et ipsum, TVA voluntate subleuatum, vires  
meas cunctas tua liberalitate explicatas et  
quidquid unquam boni ex illis scaturire pote-  
rit, TIBI INDVLGENTISSIME PRIN-  
CEPS offeram, dedicem consecremque cum  
tenerrimo animi deuotissimi affectu. Est si-  
quidem velut primus lacertorum nisus, quod  
dispu-

tationem banc publice defendere sustineam, ut  
properando ad metam Academici studii et mibi  
ipſi periculum et aliis documentum facerem,  
me, quod doctioribus visum, non inuita minerua  
ad alia mox transire praeoptantem negotia et ad  
quaecunque demum, quae gratia tua CLEMEN-  
TISSIME DOMINE! me exequi iussit, haud  
damnando voto adspirare. Vehementer enim  
desidero, ut per facta ipſa mea et uniuersam  
vitam dignoscar ab omnibus

SERENISSIME PRINCEPS  
CLEMENTISSIME DOMINE

TIBI  
Subiectissimus  
GVILIELMVS FRIDERICVS  
A WVRMB

## CONSPECTVS DISSERTATIONIS

- §. I. *Introitns.*
- §. II. *Matri moribus totius fere Germaniae competit ususfructus in bonis liberorum.*
- §. III. *Vsusfructus materni definitio.*
- §. IV. *Fontes ususfructus materni in Germania tot se- re, quo paterni esse noscitur causa.*
- §. V. *Prima ususfructus materni causa in Germania est potestas parentalis,*
- §. VI. *Quam matri aequa ac patri competere tum ex legibus antiquis et morum Germaniae analogia,*
- §. VII. *Tum ex legibus provincialibus et statutis ciuitatum recentioribus iam pri- dem euiculum est,*
- §. VIII. *A que testimoniis do- ciliis morum Virorum com- probatur,*
- §. IX. *Ita quidem, ut po- testas bac patre mortuo ma- tri priuatae competit*
- §. X. *Et quidem sub nomine tutelae in vernacula Vor- mundschaft.*
- §. XI. *Quod principium licet Franci et Saxones antiquissimo aeuo non agnouerint,*
- §. XII. *Postea tamen penes utrumque populorum reli- quorum exemplo iuri materni locum datum fuisse.*
- §. XIII. *Vnde ad primam ususfructus materni causam prona consequentia.*
- §. XIV. *Dubia quaedam tol- luntur.*
- §. XV. *Objecio a potestatis maternae per iuris Romanis receptionem facta abrogatio- ne petita diluitur.*
- §. XVI. *Quaestio: num ado- ptio inter causas ususfructus parentalis referri possit? Re- spectu patris in medio reli- gia*
- §. XVII. *Ratione matris ad- optantis negatur.*
- §. XVIII.

- §. XVIII. Altera causa usus fructus parentalis vel prolium esse potest tam iure naturali.
- §. XIX. Quam iure et moribus patris
- §. XX. Non tantum respectu patris, sed etiam matris, hinc respectu utriusque parentum.
- §. XXI. Quod expressis etiam legum et statutorum sanctionibus passim cautum.
- §. XXII. Tertia ususfructus materni causa est communio bonorum connubialis cum universalis
- §. XXIII. Tum particularis
- §. XXIV. Quarta ususfructus materni causa in statutorum sanctionibus expressis

§. XXV. Quinta causa ususfructus maternus in Germania ius devolutionis, quod passim usu seruatur.

§. XXVI. De iuribus et obligationibus matris fructuariæ generalia.

§. XXVII. De diversa qualitate bonorum ususfructus materno obnoxiorum.

§. XXVIII. De statu et conditione diversa personarum ususfructum maternum regulariter non impidente.

§. XXIX. Quibus modis ususfructus maternus finitur.

§. XXX. An et quatenus in Germania pro ususfructu materno sit presumtio?

§. XXXI. Conclusio dissertationis.

DISSERTATIO IURIDICA  
DE  
VSVFRVCTV MATERNO  
IN BONIS LIBERORVM  
SECUNDVM  
IUS GERMANICVM GENERATIM  
ET STRICTIM.

---

§. I.  
INTROITVS.

**R**em nec nouam nec intentatam aggredi-  
mur, sed vt fidem datam liberemus, in  
argumento a doctissimis Viris tractato et pertra-  
ctato ita saltem versari apud animum constitu-  
tum est, vt praemissis principiis, quae vniuersa

**A** Ger-

2 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

Germania partim agnoscit, partim vero passim aut seruavit aut hodienum seruat, tanto facilius transire nobis liceat ad ius Hassiacum, quanto magis interesse videtur, ut cognitis his, quae tot prouinciis communia sunt iura, videamus, in quantum vel conueniant vel ab illis discrepant domestici iuris nostri rationes.

§. II.

MATRI MORIBVS TOTIVS FERE GERMANIAE  
COMPETIT VSVFRVCTVS IN BONIS  
LIBEROKVM.

Videlicet quod ipso rectae rationis dictamine annuente matri nuper in bonis liberorum assertum iuimus fructuarium commodum (a) idem illud a moribus maiorum nostrorum non solum non abhorrere, sed etiam iisdem a posteriori minimum conuenire et vel hodie, vbi ius Romanum non praeualuit, matri competere nobis dandum esse arbitramur, cum non tantum virorum doctissimorum autoritate, sed etiam legum, statutorumque robore firmo satis

a) in dissertatione de usufructu tam secundum ius naturale, quam  
et ius materno in bonis liberorum Romanum, Marburgi 1723

talo stet haec sententia. Id vero, quem piis  
 IOANNIS PETRI A LVDEWIG (b) IOAN.  
 GOTTLIEB HEINECCI (c) manibus atque  
 perillustris BRAVNII (d) in hoc argumen-  
 tum meritis debemus honos, sibi videtur ex-  
 poscere, ut ad autoritatem eorum yelut auto-  
 rum in eo facile principum lectores nostros re-  
 mittamus. Neque quantum ad iura prouinci-  
 alia atque statuta locorum attinet, nos fallere,  
 ex his, quae sequuntur, apparebit. Laudan-  
 da pariter nobis est C. F. HARPPRECHTI (e)  
 magna, qua Vir tantus in hac mareria versa-  
 tus est industria. Quamuis enim statutis ceu  
 legibus recenter latis adscribat, quod ab antiquo  
 per tot saecula in plurimis Germaniae pro-  
 uinciis obtinuerat nec exoleuerat ius, atque adeo  
 nisi lege prouinciali vel statuto nitatur, non  
 agnoscat usumfructum maternum, quin licet  
 Romana mensura cum passim tefellerit in re-

## A 2. usumfructu bus

- b) In different. Iuris Romani et Germanici in tutelis maternis et Germanici in tutelis maternis Differ. XVI Opusc. Tom. II. Lib. IV. Opusc. IV. col. 1157, seq.
- c) in diff. de usumfructu materno Iuris Germanici in Opusc. Exerc. XV. p. 308.
- d) in Comment. de usumfructu parentum in bonis liberternis Differ. XVI Opusc. Tom. II. Lib. II. Dissert. infra citandum.
- e) Vol. II. Dissert. infra citandum.

## DISSERTATIO IURIDICA DE USUFRVCTV

bus Germanicis, tamen tantum abest ut me-  
ritis eius quid detraictum velimus, ut potius iis  
iustum pretium statuendum arbitremur et sta-  
tuamus ut fas est.

§. III.

### VSUFRVCTVS MATERNI DEFINITIO.

Vfusfructus appellatione non seruitutem,  
qualem Romani conceptu formant, nos com-  
plecti, in primordio *dissertationis praeliminaria-*  
*ris* (a) qua de argimento hoc exponere in-  
cepimus, iam pridem dictum est. Sermo no-  
bis est de iure, quo mater connubio morte so-  
lito in bonis liberorum gaudet, facultate im-  
primis vtendi, fruendi vtili atque accepro.  
Qua quidem qualicunque descriptione olim  
data, nunc seposita adoptare nobis licet ple-  
niorem HEINECCI definitionem (b), quod  
sit *ius*, quo mater superstes bona a defuncto  
marito relictæ aequæ ac sua administrat, hac le-  
ge ut liberos communes inde alat, adultos, pro-  
ut familiae dignitas ac conditio exigere videtur,

elocet

a) de usufructu parentum in b) I. e. §. III, pag. 571. o.  
Hafsa §. III. præcutorum.

elocet, nec tamen ad eriscundam familiam redendasque rationes obstricta sit, quamdiu in alterius viri thorum non concesserit. Hunc, non alium vsumfructum nos sub oculis habere vel verbo monuisse sufficiat, (c) quanuis idem ille, de quo locuti sumus vsumfructus, pro locorum et morum statutorumne diuersitate variet. In vernacula dicitur *Lyftocht*, sive *Leibzucht*, *Leibzucht-Recht*, *Leibgeding*, *Beyseß*, *voelliger Beyseß*, *Genuss*, *Gebrauch*, *Niesbrauch*, *Nutznieſung*, *vollfaendige Nutznieſung*, quas quidem denominationes egregie illustravit IOANNES FRIDERICVS WAHL. (d) Differentiā tamē inter has denominationes statuit consulissimus ROITHAHN. (e) Quoties enim superstes comiūx continuat dominium et possessionem intuitu communionis bonorum, toties dicitur ipso iudice *Beyseß*, *Leibzucht*. Quodsi

A 3

vero

c) Non ergo de *testimenteriis* tibus saepissime locorum statario vel pactito vsumfructu, qui matri obuenire possit, sermo eit, verum de vsumfructu, quo mater eriam cītra causam reſtamenti vel pacti eum expreſſe concedentium ex rationibus juris domestici gauder acceden-

tutis et legibus provincialibus.

d) in diff. de vsumfructu con-

tingum pactio §. 24 pag. 48

e) in diff. de materna po-

tere in liberis ex Germanorū

legibus §. 19 pag. 56 not. \*

6 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

vero des *Bey sitzes und Fruchtniesung* vel *vſus-*  
*fructus* simul mentio fiat, tunc vocabulum hoc  
possessionem rei fructuariae innuere arbitratur.

§ IV.

FONTES VSVFRVCTVS MATERNI IN GERMANIA  
TOT FERE QVOD PATERNI ESSE NOS-  
CVNTVR CAVSSAE.

Quod vero nuperis dissertationibus plu-  
ribus praefiximus (a) paterni *vſusfructus* in  
Germania plures esse cauſas, vnde velut  
ex totidem fontibus ipſe deriuandus et diudi-  
candus sit, id hanc nobis praestabit vtilitatem,  
vt obſeruemus; cum *vſufructu materno* eodem  
fere modo rem esse comparatam, ita quidem,  
vt, si a iure *Romano* discesseris, quo mater in  
bonis liberorum hoc iure non gaudet, is pari-  
ter deriuari possit I) ex iure **POTESTATIS**  
**PARENTALIS**, quae moribus Germaniae ma-  
tri aequē competit ac patri, et inter tutelae fru-  
ctuariae species recte connumeratur. II) ex  
**VNIONE PROLIVM** tanquam acquirendi hanc  
potestatem modo, qualis, licet sint, quibus ita

(a) *diss. nostra de vſufructu ius naturale et Romanum, Materno in bonis liberorum se- burgi 1773.*

non videtur, a potiori tamen et saepius reuera est.  
III) ex COMMUNIONE BONORVM siue vniuersali  
sive particulari. IV) ex LEGIBVS et STA-  
TUTIS, quibus passim euasit, in PORTIONIS  
CONIVGVM STATUTARIAE partem. V) ex  
IURE DEVOLUTIONIS, quod diuersis in Ger-  
maniae prouinciis olim viguit, vel hodienum  
vigeret.

§. V.

PRIMA VSUSFRUCTVS MATERNI CAVSSA IN  
GERMANIA POTESTAS PARENTALIS.

Quae cum ita sint, de singulis separatim  
agere ratio iubet. Et ut de POTESTATE di-  
cere aggrediamur, quae iure Romano *patri* so-  
li, iure naturali autem *matri* aequo competere  
demonstrauimus, mirum hic deprehendes MO-  
RVM GERMANIAE cum RECTAE RATIONIS  
dictamine consensum. Ex quo enim patria iu-  
ra postliminio restitui, restituta vero excoli ma-  
gis coeperunt, in eo conuenerunt doctissimo-  
rum virorum sententiae, patriam illam potesta-  
tem VTRIQVE PARENTI in liberos esse com-  
munem adeoque si a praerogatiua dilcesseris,  
quam

8 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSV FRVCTV

quam patri tribuit ipsa natura, MATRI in liberis eadem competere iura, quae PATER factentibus omnibus recte exercet, iisdem vero obligationibus etiam teneri matrem, quam patrem, si et ipse superstites esset, obstrictum esse constat.

§. VI.

QVAM MATRI AEQUE AC PATRI COMPETERE  
TVM EX LEGIBVS ANTIQVIS ET MORVM  
GERMANIAE ANALOGIA

Atque viros inter eruditos, qui ex instituta in hoc argumento versati sunt, et, quod diximus, probationibus praefliterunt, testimonium imprimis nobis denunciare liceat b. I. P. A LVDEWIG (a) I. G. HEINECCIO (b) et qui Omnes fere superstites florent c. A. DE BRAVN (c) CHRISTIAN GOTTLIEB RICCIO (d) 10-

ANNI

- a) in diff. Iur. Rom. et Germ. in Elem. iur. German. Lib. I.  
in tutelis Tom. II. opusc. lib. Tit. IV. § 138. p. m. 106.  
IV. opusc. 3 Diff. V. not. (cc) c) de vſu fructu parentum cit. col. 1889 seq. nec non in dif- Part. II. Cap. 1. per tot.  
ferentius Iur. Rom. et Germ. in consensu matris connubiali elem. iuris Germ. Lib. I. Tit. Cap. I. not. a. b. c. d. d) in Spicilegio ad Engavii XI. membr. I. § 290 pag. 431  
b) in diff. de vſu fr. mat. et f. q.

ANNI GEORGIO ESTOR atque IOANNI ANDREAE HOFMANNO, (e) qui summa cum Iuris Germanici peritia maximam industriam nunquam non coniunxerunt atque novissime IOANNI IACOBO ROTHHAHN; ut de aliorum, qui in systematibus scriptisue suis vel incidenter sententiam dixerunt, consensu non dicamus.

§. VII.

NEC NON EX LEGIBVS PROVINCIALIBVS ET  
STATVTIS CIVITATVM RECENTIORIBVS  
IAM PRIDEM EVICTVM EST.

Quod vero antiquissimis legibus pariter ac medio aeuo in Germania obtinuit de matris in liberos potestate principium, id legibus quam pluribus provincialibus atque statutis recentioribus ad nostram vsque aetatem pertingentibus vnu seruatum et stabilitum appareat. Quibus in recensendis cum multa diligentia versatus sit doctissimus ROTHHAHNIVS (a) nemo nobis

B

vertet

e) in der bürgerlichen rechts- f) in dissert. inaug. de magistrarbeite der Teutschen Tom. terna potestate in liberos ex Ger- I. Cap. CXV. §. 860 seq. und manorum moribus et lege §. 5. 6. Tom. III. Cap. CXVI. § 869 (a) d. l. §. 7 pag. 19 seq. seq.

10 DISSERTATIO IURIDICA DE VSVFRVCTV

vertet vitio, quod hoc loco statuta, ad quae prouocauit, repetitis allegationibus nominemus, quandoquidem verba ipsa, quibus potestas haec MATRI iure FRIBVRGENSI, (b) FRANCONICO, (c) HOHENLOICO, (d) WÜRTEMBERGICO, (e) NASSOVICO, (f) NORICO, (g) SVEINFVRTENSI, (h) MÜHLHVSANO, (i) ISENACENSI, (k) COBVRGENSI, (l) MARCHICO, (m) PALATINO ELECTORALI, (n) NORICO, (o) expresse tribuitur, integraliter exhibet. Quae quidem loca vel dico

- (b) vid. die Freyburgische Chronick in adp. ad SCHLTER ammerkungen zu Koenigsboven Eljaßer und Straßburger Chronick p. 12. Conferuntur tamen STATVTA FRLBURGENSIA de anno 1520. Tit. IX. des andern Tractats. (i) Lib. IV. art. XXXI. qui lexus omnium maxime notandus.
- (k) Part. I. Tit. IV. art. 2. (l) apud MOSERVM in corp. iur. eccles. Prot. Tom. I. pag. 451.
- (m) apud MYIIVM in Corp. Const. Marchic. Tom. I. Sec. m. 184. pag. 117.
- (n) in der erneuerten Ehegerichts-Ordnung Tit. VI. §. A. et 4 pag. 126.
- (o) Part. IV. Tit. II. §. 3. (p) Tit. XXIX. Leg. 5 apud WOLCKER Tom. II. Part. III. pag. 42 et passim.
- (q) Part. 3 Cap. 1. (r) in ORDINATIONIBVS quae extant apud DN. WOLCKER Part. V. Sec. VII der Einleitung vom Ehegericht ad Reformationem Noricam. p. 412 et 415.

MATERNO IN BGNIS LIBERORVM CBT. IE

gito indice annotasse haud pigebit, vt his, quibus fontes ad manus sunt, eos adeundi, aliis autem ad opusculum memoratum recurrendi occasio subministretur.

§. VIII.

ATQVE TESTIMONIIS DOCTISSIMORVM VIRO-  
RVM CONFIRMATVR.

Non est animus in certamen descendere cum his, qui vel hodie iuri omni moribusque Germanorum nuntium missum esse inueterato praeiudicio persuasum habent. Feliciter satis cum illis, qui bona fide ita senserunt, iam pri- dem depugnatum est, et pauciores, qui in tan- ta luce maiorum praeiudiciis caecutire malint, inueneris. Ad argumentum vero nostrum de MATERNA POTESTATE quod attinet, exi- mia plane sunt, quae CASPARVS ZIEGLERV, (a) a CHRISTIANO THOMASIO atque beato HEI- NECCIO (b) excitatus iudex sane competens, in medium attulit. Postquam enim moribus

B 2

Germa-

(a) in praef. animadvers. ad tria potestate Cap. I § 13 not.  
H. GROTIUS libros de I. B. et P. y. a HEINECCIO vero in praef.  
(b) a THOMASIO in diff. fatione ad Tom. I. Elem. Iur.  
de usu pratico tituli Inst. de pa- Gerius. p. XXXI. XXXII.

12 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

maniae contra nimios Iuris Romani amatores suam vindicasset autoritatem, tandem pergit: *Fac mihi iam talem publico regimini admoueri, et de lege condenda deliberationem institui: subnixe ille animo leges, quas didicit, ad naufragium euomet, et Romanorum instituta, ut teperiorum ieqas obseruabit, nec admittet, legem nouam aliter scribi.* Sic igitur effectus omnes e. gr. PATRIAE POTESTATIS moribus Romanis introducetae, MATRI denegabit, quia scilicet MATREM liberos in potestate habere noluit Respublica Romana. At vero non amplius inter Romanos scribere oportuit legem, sed inter eos populos, qui naturae ductum fecuti, VTRIQUAE PARENTI eandem deferunt potestatem, idem imperium, nisi quod in contentione imperiorum primas relinquant patri. Non repetemus LVDEWIGII, RICII, ESTORIS atque HOFMANNI, ROTH. HAHNII, HEINECII, BRAVNII (c) grauisima legibus ipsis suffulta testimonia. Suam nobis autoritatem commodent cum beatus LIBER BARO DE SENCKENBERG, (d) tum etiam summe

(c) locis §. VI. supra alle- atque Romana §. 2 Giessae 1742  
ga is. nec non in praefatione ad Tom.  
(d) vide sis iura egressus e I. Corp. Iur. German.  
potestate parentum Germaniae

me reuerendi Capituli Lubeccensis Praepositus  
illustris atque Reipublicae eiusdem Protosyndi-  
cus IOANNES CAROLVS DREYER (e), cuius in Iu-  
risprudentiam Germanicam merita plane egre-  
gia vna cum orbe eruditio maxime veneramur.  
Conianxisse iuuabit cum doctissimorum viro-  
rum iudiciis omnium fere, quotquot Germani-  
cum ius in sistema redigere satagerunt, amicum  
consensum, veluti IOANNIS GEORGII BEYE-  
RI (f) IOANNIS FRIDERICI POLAC (g) IO-  
GOTTLIEB HEINECII, (h) IOANNIS RVDOL-  
PHI ENGAV (i) IOAN. STEPHANI PÜTTERI  
(k) IOANNIS FRIDERICI EISENHARDT (l) nec non IO-  
AN. HENRICI CHRISTIANI DE SELCHOW, virorum illu-  
strium. (m) Quatenus ius illud priuatum, quo  
illustres nituntur, a iuris naturalis atque Germa-  
ni principiis recedat? non adeo conuenit inter  
omnes, neque, ut hoc loco disquiramus, ex insti-  
tuto